ALIUD.

Si quia Filius dicitur primus omnis creaturæ,
 necessarium omnino est ipsum idcirco iis qui post
 ipsum facti sunt, similem et cognatum esse, et talem
 natura esse, qualia sunt quæ tempore sunt poste-
 riora : quid dicetis cum et Patrem de se dicentem
 auditis, « Ego primus, et ego post hæc »? An for-
 tasse ipsum ea solum ratione a creaturis distinguen-
 tes quod tempore prior, creatam quoque essentiam
 ei tribuetis, et creaturis ipsum annumerabitis? Sed
 non existimo quemquam eo Insaniæ venturum, ut
 hoc vel cogitare audeat. Quemadmodum igitur, tam-
 etsi Pater dicitur primus, non inde sequitur ut
 necessario iis qui post ipsum sunt, similis censea-
 tur : ita quanquam Filius dicatur primus omnis
 creaturæ, non erit omnino unus ex creaturis. Sed
 sicut Pater, ostendens se principium omnium esse,
 dixit, « Ego sum primus : » ita et Filius primus om-
 nis creaturæ dicitur. Nam per ipsum omnia facta
 sunt : 243 Ipseque est omnium creaturarum prin-
 cipium, utpote earum creator atque opifex.

ASSERTIO XXVI.

In illud filii Zebedæi dictum : « Sedere a dextris
 meis, aut a sinistris meis, non est meum dare ».

Ex objectione Eunomii.

At quomodo, inquit, si Filius est æqualis Patri,
 dixit ad filios Zebedæi : « Non est meum dare? »
 Nam hoc manifeste est illius qui potestatem non
 habet, quique id quod optabant, largiri eis non
 poterat. Quocirca Patri omnium potestatem ha-
 bentis æqualis non est.

Solutio objectionis.

Summam etiam hac in parte vestram, hostes
 Dei, ignorantiam prodjitis. Oportebat enim vos om-
 nino Servatoris nostri dicta accurate investigare,
 neque ita inconsiderate rectissime dicta in calum-
 niam rapere. Accesserunt ipsum filii Zebedæi, sum-
 mos honores sibi conferri petentes. Cæterum ab-
 surdum erat, ejus, qui eos honores largitur, li-
 beralitatem non expectare, sed quodammodo velle
 præripere datum quod interdum aliis debetur.
 Servator itaque ad ejusmodi absurdam petitionem
 merito respondet, « Non est meum dare : » non
 quod id præstare non posset, sed quia præmia cer-

¹ Isa. XLIV, 6. ² Joan. I, 2. ³ Matth. xx, 25.

tantium laboribus proportionem quadam respondere debent. Perinde ac si quis illi qui ad certamen vocati sunt, premia proponens dicat : Non est meum, boni viri, summum premium rapere, et cui libenter conferre, neque enim idcirco curricula terminos statui; sed ille hoc auferet, qui reliquos vincendo summo honore affici meritus fuerit. Ita et Servator iniquum esse censuit summum honorem petentibus prompto conferre, repulsis iis quibus legitime debetur; illis enim deferri æquus est, quibus præsentia Patris, ob virtutum rectoque factorum excellentiam eum præparavit: quocirca dictum hoc Servatoris non ipsius impotentiam demonstrat, sed incarnationem ipsius respicit.

ALIUD.

244. Si, juxta vestram, hostes Dei, opinionem, aliorum Zebedæi petitioni satisfacere non potest, et idcirco dicit, « Non est meum dare, » quo pacto in aliis invenitur ipse omnibus simul discipulis hoc largitus, cum ita ait: « Amen, amen dico vobis, quando Filius hominis sedit in solio majestatis sue, sedebitis et vos super duodecim thronos⁶⁶ »? Neque enim hoc est prædicentis futura, sed largientis gratiam, ut illis qui collaborarunt. Si ergo vere hæc dicit, quomodo qui omnibus largitur, duobus largiri nequeat? Si vero audeatis dicere vanam esse promissionem, sufficet hoc ad omnem nequitiam vestram confirmandam. Mentiri enim dicitis veritatem. Quemadmodum igitur si aliis Zebedæi non potuisset dare, non esset æqualis Patri, ita cum omnibus discipulis dare potuerit, Patri omnino similis est.

ALIUD.

Si Servator vere dicit, « Omnia mihi tradita sunt a Patre⁶⁷, » in omnibus vero continetur etiam, ut gratiam quibuscunque velit, conferre possit: non ergo impotentiam suam dandi arguit, cum dicit, « Non est meum dare, » sed incarnationem respicit.

ALIUD.

Propheta Isaias de Servatore loquens alicubi ita manifeste ait: « Propterea ipse dominabitur multis, et fortium spolia partietur, quoniam tradita est in mortem anima ejus⁶⁸. » Si ergo ipse honores sanctis distribuit, quomodo dicamus eum non posse dare petentibus quæ velit? Et si Pater omnia operatur per Filium, unum vero omnium est, distribuere et largiri sanctis dona, ipse certe erit qui largitur atque distribuit, Patrem in seipso habens.

Explicatio apertissima dicti, « Non est meum dare, » et quomodo intelligi debeat.

Servator noster Jesus Christus discipulos adhortans ut nihil prorsus eorum quæ in hac vita sunt appetere, sed potius contemnerent, atque indi-

α ζῆσθαι τὸν μισθόν. Ὅσπερ γὰρ εἰ τις τοὺς εἰς ἀγῶνα κακλημένους τὰ γέρα προβαίῃς, λέγει πρὸς αὐτούς· Οὐκ ἐμὸν ἐστίν, ἔστω, τὸ μαῖζον ἐλαῖν, καὶ ἢ βούλωμαι παρασχεῖν, οὐ γὰρ ἐπὶ τούτοις τίθειαι τῷ σταδίῳ τοὺς ἄλλους· ἀλλ' ἐκείνους λήψεται τοῦτο, ἢ τὴν πάντας νικᾶν περιποιήσῃ δικαιῶς τὸ τιμῆσθαι μειζόνως. Οὕτω καὶ ὁ Σωτὴρ οὐκ εὐλογον εἶναι φησὶ τοὺς αἰτούσι τὸ μαῖζον ἐπιδοῦναι προχείρους, τὸν δέοντα δικαιῶς λαβεῖν παρωσάμενον. Ἄλλ' ἐκείνους ἔχειν ἐστὶ προκωδέστερον, οἷς ἡ τοῦ Πατρὸς προγῶσις διὰ τὴν τῶν ἀνθραγαθημάτων ὑπεροχὴν τοῦτο ἠδ' ἐτρέψισεν· ἔστιν οὖν ὁ λόγος οὐκ ἀσθενείας ἀπήθεις, ἀλλ' οἰκονομικῆς ἀσθενείας.

ΑΛΛΟ.

B Εἰ μὴ δύναται, καθ' ὁμολίαν, ὡς θεομάχοι, τοὺς Ζεβεδαίου παισὶν ἀποκληρώσῃαι τὴν αἰτήσιν, καὶ διὰ τοῦτο φησὶν, « Οὐκ ἐστὶν ἐμὸν δοῦναι, » πῶς ἐν ἐτέρῳ εὐρίσκειται πᾶσιν ὁμοῦ τοὺς μαθηταὺς τοῦτο χαρισάμενος, δι' ὧν οὕτω φησὶν· « Ἀμήν, ἀμήν λέγω ὑμῖν, ὅταν καθίσῃ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου ἐπὶ θρόνου δόξης αὐτοῦ, καθίσασθε καὶ ὑμεῖς ἐπὶ δώδεκα θρόνους; » Τούτο γὰρ οὐ τὰ ἐσόμενα προφητεύοντός ἐστιν, ἀλλ' ὀρέγοντος ὡς συγκαμηκῶσι τὴν χάριν. Εἰ μὲν οὖν ἀληθεύει τὰ τοιαῦτα λέγων, πῶς ὁ πᾶσι διδοὺς, δύο μόνων αἰτούντων ἀσθενεῖ; Εἰ δὲ τολμᾷ λέγειν μὴ εἶναι τὴν ὑπόσχεσιν ἀληθῆ, ἀρκίσει τοῦτο πρὸς τὸ πᾶσαν καθ' ὁμολίαν κυροῦσθαι κακίαν. Ψεύδεται γὰρ φασὶ τὴν ἀλήθειαν. Ὅσπερ οὖν εἰ τοὺς Ζεβεδαίου παισὶν οὐκ ἰδύνατο παρασχεῖν, οὐκ ἂν ἦν ἴσος τῷ Πατρὶ, οὕτως ἐπειδήπερ πᾶσι φαίνεται διδοὺς, ἴσος ἔσται τῷ γεγεννηκότι.